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Chystáme rozsvícení 
vánočního stromu

Stále ještě všichni v době 
uzávěrky Školního expresu 
věříme, že letos nebudeme 
muset pozorovat rozsvícení 
školního vánočního stromu 
na monitorech a jako loni sdí-
let záznam, ale že se budeme 
moci sejít naživo, zazpívat si 
a užít společně vánoční at-
mosféru i trhy.

Zrušit se dá akce vždycky, 
ale my zatím optimisticky vě-
říme, že se uskuteční a vánoč-
ní trhy i rozsvícení stromu při-
pravujeme. Všichni jsou v tuto 
chvíli  srdečně zváni v pondělí 
29. prosince od 16.30 do atria 
školy. 

Vojtěch Kysela (9. B)

K datu 29. 9. skončila soutěž Hýbeme se hezky 
česky s Penny. O finanční odměny a zdravé produkty 
soutěžily školní sportovní kluby  a sokolské kluby, kdy 
vítěz získal 15 000 Kč. Druhému a třetímu místu bylo 
odměnou 5 000 Kč. 

V září se mohlo hlasovat ve třech  prodejnách jablo-
neckého okresu. Do hlasování se mohl zapojit každý, 
kdo nakoupil v Penny nákup nad 100 Kč a dostal na 
konci účtenky napůl utržený papírek, který se hodil do 
boxů s názvem klubu, který chtěl podpořit. Dne 14. 10. 
nastalo sčítání. Na třetím místě se umístila škola ZŠ Lu-

čany nad Nisou. Na druhém místě byl TJ Sokol Jablo-
nec nad Nisou a vítězství získala naše škola. Největší 
zásluhu na prvenství má pan učitel Hlaváček, který se 
velmi snažil akci propagovat, pobízel žáky, aby řekli 
babičkám, dědečkům, tetičkám, ať jdou nakupovat do 
Penny a podpoří nás vhozením lístečku.

A nač se vyhrané peníze použijí? „Nakupovat se bu-
dou sportovní pomůcky a potřeby, které využijí žáci celé 
školy. Budou to například molitanové míče, florbalky, 
laťka na skok vysoký. Obdrželi jsme i kupony na zmi-
ňované zdravé produkty pro žáky, a to např. tyčinky, 
minerálky, jablka, mandarinky a podobně,“ vysvětluje 
pan učitel Hlaváček. 

Harmonizační pobyt plný her a aktivit

Nikolina Nikolaeva Stoichkova 
(6.C), Natálie Anna Fuková (6.A), 
Štěpánka Balatková (6.A)

Harmonizační pobyt 6. tříd se 
mohl letos na rozdíl od loňska konat i s 
přespáním v délce tří dnů, a to v dru-
hé polovině září. Na začátku bylo 
testování, ale pak nás čekaly již jen 
samé příjemné věci.

Ubytovali nás v hotelu Lesní chata 
v Kořenově. Ještě jsme si nestačili 
ani vybalit a už začaly první aktivity, 
například tanec v dešti. Po poledním 
klidu jsme venku hráli různé hry, při 
kterých jsme museli spolupracovat 
a pomáhat si v rámci týmu. Až tepr-
ve po večeři jsme zůstali uvnitř a ná-
sledovaly večerní aktivity např. hra 
s čokoládou, u které jsme se moc 
zasmáli a pobavili.

Žádné zvonění budíku a snída-
ně až v osm hodin, to byly důvo-
dy k úsměvu na začátku druhého 
dne. Ten se opět nesl ve znamení 
her, s nimiž den utekl, ani jsme ne-
věděli jak.

Když jsme se třetí den v dopoled-
ních hodinách vraceli do Jablon-
ce, začalo trochu poprchávat. Až 
v Jablonci jsme se rozdělili a každý 
si nesl domů nejen své zavazadlo, 
ale i spoustu krásných zážitků.

A co se letošním šesťákům líbilo 
nejvíce na harmonizáku?

Lenka Boháčková (6.A): Nejvíce 

se mi líbila hra pavučina.
Marianna Heligrová (6.B): Že se 

lidi seznamují a my jsme se pořád-
ně pokoušeli jako třída spolupraco-
vat.  Bavila mě tam pavučina, že 
jsme se museli jako třída navzájem 
přenést skrz tu pavučinu.

Daniel Ráliš (6.C): Nejvíc se mi lí-
bila kouzla.

Škola získala 15 tisíc korun na podporu sportu
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Osmáci se vydali na večerní představení do Liberce

Ondřej Slavětínský (8. C)  

Williama Shakespeara zná asi každý. Proslulý rene-
sanční dramatik alžbětinské éry napsal desítky nejzná-
mějších divadelních her světa, např. Hamleta, Macbe-
tha nebo Krále Leara. A právě na posledně jmenovanou 
tragédii se vydali žáci osmého ročníku a někteří členové 
DRKR. Krále Leara jsme měli tu možnost zhlédnout 
v libereckém Divadle F. X. Šaldy v pátek 5. listopadu při 
večerním představení pro veřejnost.  

  Galantně oblečení jsme se v podvečer vydali vlakem 
na tříhodinové představení do města Liberec. Po příjez-
du jsme si v klidu prošli městem až k Divadlu F. X. Šal-
dy. Jak padesátihlavý dav ucpal hlavní vchod divadla, 

když nám každému zvlášť kontrolovali testy a certifiká-
ty o očkování, si asi dovedete představit. Naštěstí jsme 
byli na vše připraveni a přišli půlhodiny před začátkem 
představení. Konečně jsme usedli do divadelních seda-
del a představení mohlo začít.

 Po první polovině jsme se občerstvili předem zarez-
ervovanými a připravenými nápoji a měli jsme možnost 
zakoupit i něco malého k snědku. Přestávka trvala asi 
20 minut, a poté jsme se opět mohli občerstvovat du-
ševně. I druhá část představení byla úžasná a na konci 
čekal herce velký a dlouhý aplaus. Všichni jsme odchá-
zeli z divadla spokojení a dojatí z úžasné hry. Za tak 
skvělé představení a zážitek můžeme děkovat režiséru 
Jakubu Nvotovi a celému divadelnímu ansámblu.

Představujeme nové tváře mezi kantory
Natálie Zejkan (8. C)

Od září můžeme na školních chodbách potkávat nové 
tváře jak mezi pedagogy 1. a 2. stupně, tak i asistenty. 
Noví zaměstnanci se objevili dokonce i ve školní kuchy-
ni. 

Vymysleli jsme pro ně trojlístek otázek a pro toto 
vydání jsme oslovili druhostupňové kantory Kateřinu 
Kloučkovou (K. K.) a Filipa Zadražila (F. Z.).

Co se vám na naší škole líbí nejvíce?
K. K.: Nejvíce se mi líbí zdejší přátelská a pohodová 

atmosféra. I když je naše škola velká, zachovává si indi-
viduální přístup a podporuje zdravé mezilidské vztahy.

F. Z.: Líbí se mi prakticky všechno. Ale upřímně na-
dšený jsem ze svého kabinetu. To je vlastně přírodo-

vědný sklad, takže bydlím s kostrou, sbírkou motýlů 
a podobně.

Je v něčem podle vás naše škola výjimečná? V čem? 
K. K.: Je hezké vidět, kolik exkurzí a vzdělávacích 

a adaptačních pobytů škola pro žáky organizuje. Ti tak 
sbírají nejen zážitky, ale učí se aplikovat nabyté vědo-
mosti i v praxi. 

F. Z.: Chodit na Libereckou v Jablonci je výjimečné. 
Myslí si to alespoň moji liberečtí kamarádi.

Je něco co vás na naší škole překvapilo?
K. K.: Mile mě překvapilo, jak velké množství kroužků 

a volnočasových aktivit škola žákům nabízí. 
F. Z.: Překvapilo mě nápadité páteční rozhlasové vy-

sílání.

Jak jsem sledoval pád komínu Brandl
Antonín Ondřej (8. B)

Dne 25. září kolem 9:15 šel tep-
lárenský komín Brandl k zemi. Tuto 
cestu mu zajistilo 75 kg trhaviny 
dynamitového typu. Historie komí-
nu sahá do 80. let minulého století, 
stavba začala v roce 1982 a hru-
bá dostavba byla dokončena roku 
1986 společně s budovami teplárny 
nového Brandlu. Brandl se svými  
parovody, které jsou dosud vidět, 
zásoboval například staré městské 
lázně u tramvajové smyčky.

Už od brzkého rána bylo označe-
no bezpečné pásmo. Předtím kolem 
1:00 v noci byl komín nabit trhavi-
nou. Od rána se všude shlukovali 
lidé a hledali, odkud by byl dobrý 
výhled na komín. 

Mezi 9:00 a 9:30, aby nejel vlak, 
byla vystřelena první signální svět-
lice, což znamená, že do demolice 
zbývá deset minut. Po této době 
byla vystřelena druhá světlice a do 
samotného odstřelu zbývala jediná 
minuta. Z komína se vznesl do ob-
lak poslední jablonecký teplárenský 
kouř jako sbohem na rozloučenou. 

Po minutě střelmistr stiskl tlačítka, 
ozvala se rána a osud komína byl 
zpečetěn. 

Nejdřív jsem si myslel, že komín 
byl špatně nadimenzován, ale asi 
po dvou vteřinách se pomalu naklá-
něl do boku a postupně zrychloval, 
těsně před dopadem se rozlomil a 
dopadl na budovy nového Brandlu. 

Tím byla zakončena jedna etapa 
teplárenství v Jablonci a pro nás, 
přihlížející, fascinující podívaná.

 Nikdy jsem nic podobného nevi-
děl, což mě vedlo k napsání tohoto 
článku, i když vím, že jsem byl jed-
ním z mnoha diváků této „senzace“, 
která ve zpravodajství obletěla ten 
den republiku.

dovali z barevné zdi. Bylo vymalo-
váno! Chvíli jsme čekali, až barva 
trochu zaschne. Zbýval poslední 
krok – sloupnout pásku. Pomalu 
jsme začali pásku sloupávat, od-
zdola to šlo opravdu moc pěkně, 
ale jakmile jsme se dostali do dvou 
třetin stěny, začalo nám to strhávat 
omítku s barvou a tady všechna 

sranda skončila. Malování se pro-
táhlo déle, než jsme čekali. Bylo 
18 hodin, venku tma a my šli domů. 

Paní učitelka Endlerová ale dále 
bojovala, v ten pravý čas do třídy 
přiklusal chrabrý Jiří Endler a hned 
se situace začala obracet v náš 
prospěch. Díky paní učitelce a její-
mu muži se zeď nakonec vydařila. 

Omítka se nám v horní části odlupo-
vala, protože ne všechna místa jsme 
připravili na malbu tak pečlivě jako 
v části dolní. Ale učený z nebe ne-
spadl a tato zkušenost nás posunula. 
Navíc vše dopadlo dobře. A naši třídu 
zdobí nádherná zeď. Ještě jednou 
moc děkujeme paní učitelce Endle-
rové.
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Nový literární rozcestník usnadňuje vyhledávání knih
Natálie Anna Fuková (6. A)

Škarohlídi z řad dospělých, kteří 
tvrdí, že děti dnes skoro nečtou, by 
se měli jít podívat o velké přestáv-
ce na terasu. Každý všední den, od 
pondělí do pátku, si tam děti totiž 
mohou o velké přestávce půjčovat 
knihy a každý den se tak děje. Ně-
kdy se tvoří i dlouhé fronty…

Knížky se nejen podle finanč-
ních možností pravidelně dokupují, 
knihovna i její prostředí se zvele-
buje, ale i vyhledávání jednotlivých 
knižních titulů se stalo snadnější. Asi 
každý žák, který má v rozvrhu výu-
ku na terase, zaznamenal v říjnu na 
přední stěně nový rozcestník v po-
době knihy.  Navigaci, která usnad-
ňuje vyhledávání knih podle literár-
ních žánrů, zhotovil na míru pro naši 
školu Radek Opalecký z firmy Inte-
rier-o. Za tento krásný dar mu patří 

veliké poděkování.
Na rozcestníku jsou uvedeny bar-

vy, které odpovídají barvě poličky, 
jež je danému literárnímu žánru vy-
hrazena. V plánu je označit barev-
ně podle žánru každou knihu, ale to 
lze o velkých prázdninách, kdy se 

rozpůjčované knížky do knihovny, 
jež jich má ve svém fondu šest ti-
síc, vrátí. Ale už teď tedy lze hledat 
podle barvy na poličce, třeba ho-
rory najdete, jak jinak, než v černé, 
dívčím románům patří červená, ko-
miksy jsou v barvě tělové atd. 

Tip na výlet: Putování po nových rozhlednách
Antonín Ondřej (8. B)

Pro toto vydání jsem si připravil 
výlet po nových rozhlednách. Vý-
jimkou je Tanvaldský Špičák, který 
po cestě nelze vynechat, ten ur-
čitě nový není (postaven r. 1909) 
a v mém tipu už se jednou objevil, 
ale to snad nevadí.

Výlet započneme v Jablonci nad 
Nisou, a to na vlakovém nádraží, 
nebo na autobusu. Pokud jedete 
vlakem, vystoupíte ve stanici Desná, 
přejdete po silnici přes řeku a bude-
te pokračovat vlevo po žluté - směr 
rozcestník Pod Mariánskými scho-
dy. Pokud jedete autobusem, vy-
stoupíte v zastávce Desná – otoč-
ka, kde se po žluté dáte tentokrát 
doprava a také se dostanete pod 
Mariánské schody. Odtud budeme 
stoupat vzhůru do Albrechtic, kde se 
dáme po zelené na novou rozhled-
nu Světlý vrch. Ta byla ve tvaru pta-

čího hnízda postavena k 350. výročí 
založení obce Albrechtice. 

Až se dostatečně pokocháme 
a  slezeme, můžeme vesele po-
kračovat po zelené kolem ski-are-

álu do Albrechtic-rozcestí. Odtud 
se vydáme po modré směr Špičák, 
jižní sedlo, cestou však míjíme roz-
cestí Pod Špičákem, kde je na nás, 
jestli si chceme zajít na již zmiňo-
vanou kamennou rozhlednu Tan-
valdský Špičák. Pokud ano, jdeme 
po zelené, ale pak se budete muset 
vrátit zpět na modrou, když se do-
staneme do jižního sedla Špičáku, 
zde se vydáme po modré na novou 
rozhlednu Špička, která je zajímavá 
tím, že stojí jen na třech nožičkách 
a má tvar bobu, neboť stojí v místě 
někdejší bobové dráhy. 

A je na čase vrátit se zpět na již-
ní sedlo, zde z modré neschází-
me a stále po ní pokračujeme až na 
rozcestí Kamenice mezi splavy, kde 
se nachází most, který po žluté pře-
jdeme a jsme na vlakovém nádraží, 
odkud se můžeme pohodlně svézt 
zpět domů.

Rozvrhy se sestavují celé tři týdny

Tradiční Slavnost slabikáře si prvňáčci užili 
Nikolina Nikolaeva Stoichková (6. C)

Asi všichni, kterých se to týká, 
jsou moc rádi, že se letos mohla 
uskutečnit Slavnost slabikáře, jak 
bývalo tradicí po dlouhá léta. Slav-
nostní uvedení prvňáčků do světa 
čtenářů je krásnou příležitostí, kdy 
se setkají ve škole rodiče, učitelé a v 
roli oslavenců prvňáčci. A jak to tedy 
bylo letos? 

Celá sláva se odehrála v úte-
rý 2. listopadu v tělocvičně. S pří-
chodem prvňáčků začala pohádka 
jménem „Popleta“, kterou si pro ně 
připravily paní učitelky Ivana Po-
sseltová, Daniela Niederlová,  Sylva 
Spívalová, Jana Súkeníková a Petra 
Hlubučková. Program pokračoval 
tím, že si každá první třída zatančila 
svůj taneček, který si děti nacvičily 
se svou třídní paní učitelkou, aby 
dostaly všechny tři klíče, které ote-

vřou školu, aby se noví žáci dokázali 
učit.

Když každá třída zatančila a do-
stala klíče, následoval poslední spo-
lečný tanec ve kterém tančily i paní 
učitelky.  Úplně na konec dostali 

žáci svůj vlastní slabikář, ve kterém 
se naučí číst a psát.

„Mně se nejvíc líbilo, jak jsme tam 
dělali „húúú,“ komentovala Kristý-
na Hynková (1. A) a její slova doplnil 
Emil Stoičkov (1.C): „Mně se líbilo, jak 
jsme tam bubnovali.“

Natálie Zejkan (8. C)

Sedmadvacet tříd v naší škole znamená mimo jiné 
i povinnost vytvořit každý rok sedmadvacet rozvrhů tak, 
aby splňovaly všechny požadavky. Tento úkol nese na 
bedrech zástupce ředitele Martin Pařízek. 

Pomáhá vám při sestavování počítač, nebo to všech-
no děláte sám?

  Rozvrhy se sestavují v počítači od začátku až do 
konce, převážně v Bakalářích.

Jak sestavování rozvrhu probíhá?
  Jako první se vytváří úvazky. Musí se vymyslet do-

předu, jaké třídy a kdy se budou spojovat. Např. které 
třídy se budou spojovat na tělocvik atd. 

Na co všechno při sestavování musíte myslet?
Při sestavování se musí hlavně myslet na to, aby byl 

rozvrh rozumný nejen pro žáky, ale také i pro učitele.  
Je potřeba dodržet počet hodin v každém ročníku.

Kolik dní vám trvá sestavit rozvrhy pro celou školu?
Rozvrhy se začínají připravovat už na jaře. Celkem 

jsou to tak asi tři týdny.
Co je na tom podle vás nejhorší?
Poskládat rozvrh tak, aby se všechny hodiny žáků 

i učitelů zaplnily a aby se ušetřilo co nejvíce místa. 
A sestavovat rozvrhy pro online výuku není o nic lehčí 
než pro normální školní rok. V loňském roce jich bylo 
pro online výuku sedmnáct, podle toho, jak se měnila 
nařízení.

Pěvecké sbory jsou rády za každého 
Štěpánka Balatková (6. A)

Pěvecké sbory Rolnička a Zvoneček na naší škole 
fungují několik desítek let. Rolnička byla založe-
na v roce 1989 a Zvoneček v roce 1998. Oba sbory 
pravidelně fungovaly až do doby, kdy před cca rokem 
a půl jejich činnost pandemie Covidu - 19 přerušila.  A 
jak to teď s nimi vlastně je? Na to jsme se zeptali pana 

učitele Sasky, sbormistra obou sborů: „Rolnička i Zvo-
neček fungují, ale chodí do nich asi polovina žáků než 
před pandemií. Ale i tak jsme  moc vděční za každé-
ho. Poslední vystoupení před pandemií bylo Tříkrálové 
zpívání 2020 a nejbližší vystoupení bude u rozsvícení 
vánočního stromečku ve škole.“  

Rolničku na klavír doprovází Dagmar Hromadová a 
Zvoneček Irena Vlková. 
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Setkání s disidentkou Kamilou Bendovou
Antonín Ondřej (8. B)

U příležitosti 17. listopadu měly možnost třídy 8. B 
a 9. B účastnit se besedy s Kamilou Bendovou, někdej-
ší disidentkou, manželkou mluvčího Charty 77 Václa-
va Bendy a renomovanou matematičkou. Naši školu 
navštívila v pátek 12. listopadu. Vyprávěla nám o svém 
pestrém životě. Mimo jiné o tom, jak se s Václavem 
Bendou a ostatními disidenty a signatáři Charty 77 
postavili za naši vlast. Co to vlastně Charta 77 byla, 
jak a proč vznikla. Dověděli jsme se, co je samizdat, jak 
takové texty vznikaly, předávaly se a skrývaly. 

Paní Bendová přijela z Prahy z bytu na Karlově ná-
městí, kde žije téměř celý svůj život. Na fotografiích, 
které nám ukázala, byly vidět různé známé osobnosti, 
jež se u nich v bytě scházely, včetně již zesnulého ex-
prezidenta Václava Havla. Jejich byt se stal nejen mís-
tem těchto setkání, ale opakovaným terčem domovních 
prohlídek tehdejší Státní bezpečnosti. O jejich průběhu 
nám paní Bendová vyprávěla také, ale ani na naše do-
tazování nám své skrýše neprozradila. Na těžkou dobu 
ale vzpomínala s úsměvem a vyprávěla spoustu „leg-
račních“ historek, jak je ona sama označila. Třeba o tom, 
jak se musela učit vařit, když jejího manžela zavřeli do 

vězení a byl to on, kdo u nich doma vařil. Nebo jak se 
naučila kouřit cigarety, když byl manžel zavřený a jak 
si při první návštěvě věznice zapálila a manželovi tajně 
nějaké kusy předala. Hned při další  návštěvě už tam 
visel velký nápis „kouření zakázáno“. Kamila Bendová 
se i přes své zážitky stále usmívá a jejím životním mo-
ttem, které nám prozradila, je nestěžovat si. Přesto nám 
bylo jasné, že zažila mnoho chvil, kdy jí do smíchu příliš 
nebylo.

Kamila Bendová
Narodila se 12. října 1946. Vystudovala Matema-

ticko-fyzikální fakultu UK a pracovala jako odborná 
asistentka v Matematickém ústavu Akademie věd. 
Titul Doktor přírodních věd získala v roce 1972, kan-
didaturu podala v roce 1978, ale obhájit mohla až v 
roce  1990. Ona sama a její manžel Václav Benda 
(mluvčí Charty 77) patřili k významným českým di-
sidentům a po revoluci i politikům. Vychovali 6 dětí. 

V roce 2009 získala Cenu za svobodu, demo-
kracii a lidská práva. V dokumentárním cyklu Ženy 
Charty 77, které uvedla ČT2, je jí věnován jeden z 
dílů.

Páťáci besedovali s Klárou Smolíkovou
Nikola Dědková (8. B)

Klára Smolíková  je vystudovaná 
historička, ale nakonec se z ní stala 
velmi úspěšná spisovatelka. A naše 
škola měla tu možnost ji poznat 
osobně. 16. září se zastavila za naši-
mi páťáky. Klára popovídala dětem 
o spisovatelích a knížkách. A taky 
o tom, jaký je rozdíl mezi spisova-
telem a autorem komiksu (scénáris-
tou). Děti měly možnost zakoupit si 
některou z jejích knížek, do kterých 
jim potom dala i autogram. Spiso-
vatelka si připravila pracovní listy 
a úkoly na interaktivní tabuli. Celá 
beseda se nesla v duchu knížky 
s Komenským do komiksu, což je 
jedno z jejích děl. Spisovatelka po-
psala, jak pracuje se svým týmem. 
Páťáci dostali tipy a rady, jak se stát 

spisovatelem. Děti si také vyslechly 
různé povídky ze 17. století a dozvě-
děly se, kdo je vzorem Kláry Smo-
líkové. Je to Jan Amos Komenský, 
podle kterého napsala jednu ze 
svých knih. Klára nám tu zanechala 
i nějaké knížky (S Komenským do 

komiksu, Knihožrouti), které si lze 
půjčit ve školní knihovně.

Ve fondu školní knihovny máme 
i další tituly Kláry Smolíkové: Vstup-
te do literárního doupěte, Husův 
dům, Viktorka a vesmírná dobro-
družství, Zakousněte se do knihy)

Jak jsme si vymalovali třídu

Všichni víme, že žáci naší školy, 
jsou občas velmi kreativní. Třída 8. B 
není výjimkou, naopak kreativitou 
vyniká. Jeden z mnoha nápadů, 
které se v této třídě zrodily, byla vý-
malba třídy.

Nikola Dědková: Co předcházelo
Na začátku školního roku nás na-

padlo, že bychom si třídu mohli vy-
zdobit, ale nikdo z nás nečekal, že 
to dopadne takhle. Nejprve jsme si 
nakreslili návrh a společně vybrali 
barvy. Nakonec jsme nákres donesli 
do ředitelny ke schválení. A měli 
jsme opravdu velkou radost z toho, 
že nám to povolili. A hned jsme za-
čali vymýšlet, jak si vydělat peníze 
na barvy a malířské potřeby. I přesto 
že nám není 15 let, způsob jsme si 
našli. Hned první brigáda bylo na-
třít plot, dále např. zamést zahradu 

nebo vyplít záhony. Moc děkujeme 
všem rodičům, kteří nás podpořili. 
Ale nechtěli jsme, aby vše bylo jen 
na rodičích, a tak jsme se rozhodli, 
že budeme sbírat papír, který potom 
odvezeme do sběrného dvoru. Na-
konec jsme s pomocí rodičů odvezli 
a odevzdali 476 kg.  

Klára Podoubská: Co následovalo
Bylo skvělé, že do toho šli naši ro-

diče s námi a pomocí brigád, které 
nám připravili, se nám podařilo do-
sáhnout částky 3500 Kč. A dokon-
ce nám „brigády“ přinesly spous-
tu zkušeností -  shrabali jsme listí, 
natírali plot, uklízeli kůlnu a podívali 
se i do sběrných surovin. Malování 
jsme si naplánovali na sobotu 6.11., 
ale ještě předtím jsme trávili ve ško-
le dvě odpoledne přípravou zdi, čiš-
těním, penetrací a bílením. Nastal 

očekávaný den 5.11. Propojili jsme 
to totiž se spaním ve škole a večerní 
návštěvou divadla. Takové malová-
ní však obnáší daleko víc, než by se 
mohlo na první pohled zdát. Protože 
jsme se dohodli na abstraktních troj-
úhelnících v modro-žluto-šedých 
barvách, vyměřili jsme si pomocí 
izolační pásky trojúhelníky přímo 
na zdi. Pak jsme si zeď vyfotili, na 
počítači si do fotografie zanesli bar-
vy a promítli na dataprojektor. Roz-
míchaly se barvy a mohlo se začít. 
Postupně ubývalo bílé stěny a troj-
úhelníky pomalu přibývaly. 

V pozdním odpoledni jsme se ra-


